significari : infinitif passif de *significo*. *atque hoc et alia quæ jam demonstravimus, videntur a Mose significari in illa primi hominis historia*, et <c'est> cela, ainsi que d'autres choses que nous avons déjà démontrées, <qui> semble être signifié par Moïse dans cette histoire du premier homme.

significat : présent de *significo*. *veram namque habere ideam nihil aliud significat quam perfecte sive optime rem cognoscere*, car avoir une idée vraie ne signifie rien d'autre que connaître une chose parfaitement c'est-à-dire très bien. *atque his puto me ad tertiam etiam objectionem respondisse nempe quod voluntas universale quid sit quod de omnibus ideis prædicatur quodque id tantum significat quod omnibus ideis commune est nempe affirmationem*, et par là je pense avoir répondu aussi à la troisième objection à savoir que la volonté est quelque chose d'universel qu'on prédique de toutes les idées et qui ne désigne que ce qui est commun à toutes les idées à savoir l'affirmation.

significatio, onis, f : signification. *sed meum institutum non est verborum significationem sed rerum naturam explicare easque iis vocabulis indicare quorum significatio quam ex usu habent, a significatione qua eadem usurpare volo, non omnino abhorret*, mais mon dessein n'est pas d'expliquer la signification des mots mais la nature des choses et de les désigner par des mots dont la signification qu'ils ont dans l'usage ne soit pas complètement incompatible avec la signification avec laquelle je veux les employer [*eadem <vocabula>*].

significant : subjonctif présent de *significo*. *nam omnes huc redeunt quod hi termini ideas significant summo gradu confusas*, car toutes [ces causes] se ramènent à ceci que ces termes signifient des idées confuses au plus haut degré.

significo, as, are, avi, atum : signifier. ¶ désigner.

signum, i, n : signe. *ex quo ergo signo diversitatem substantiarum poterimus dignoscere*, par quel signe donc nous pourrions reconnaître la diversité des substances. *secundo ex signis exempli gratia ex eo quod auditis aut*

lectis quibusdam verbis rerum recordemur et earum quasdam ideas formemus similes iis per quas res imaginamur, [nous formons des notions universelles] deuxièmement à partir de signes par exemple de ce que certains mots ayant été entendus ou lus nous nous souvenons des choses et en formons certaines idées semblables à celles par lesquelles nous imaginons les choses. *nullum numen nec alius nisi invidus mea impotentia et incommodo delectatur nec nobis lacrimas, singultus, metum et alia hujusmodi quæ animi impotentis sunt signa, virtuti ducit*, aucune divinité ni personne si ce n'est un envieux ne prend plaisir à mon impuissance et à mon désagrément ni ne nous tient pour vertu les larmes, les sanglots, la crainte et autres choses de ce genre qui sont les signes d'un esprit faible. ¶ constellation. *non aliter quam inter se conveniunt canis, signum caeleste et canis, animal latrans*, non autrement que conviennent entre eux le chien, constellation céleste et le chien, animal aboyant. **silentium**, ii, n : silence. *definitiones zelotypiæ et reliquarum animi fluctuationum silentio prætermitto tam quia ex compositione affectuum quos jam definivimus, oriuntur quam quia pleræque nomina non habent, quod ostendit ad usum vitæ sufficere easdem in genere tantummodo noscere*, je passe sous silence les définitions de la jalousie et autres flottements de l'esprit tant parce qu'ils naissent de la composition des affects que nous avons déjà définis que parce que la plupart n'ont pas de noms, ce qui montre que pour l'usage de la vie il suffit de les connaître seulement en général [*pleræque <animi fluctuationes>, easdem <animi fluctuationes>*].

Simeon, onis : Simon. *ponamus itaque puerum qui heri prima vice hora matutina viderit Petrum, meridiana autem Paulum et vespertina Simeonem atque hodie iterum matutina hora Petrum*, posons donc un enfant qui hier la première fois a vu Pierre le matin, Paul à midi et Simon le soir et aujourd'hui de nouveau Pierre le matin. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois.

similis, e : semblable. *atque adeo omnia argumenta quæ contra nos ex similibus notionibus petuntur, facile propulsari possunt*, et par suite tous les arguments que l'on va chercher contre nous à partir de notions

semblables peuvent facilement être repoussés. *verum si quis opus aliquod videt cujus simile nunquam viderat nec mentem opificis novit, is sane scire non poterit opusne illud perfectum an imperfectum sit*, mais si quelqu'un voit quelque œuvre dont il n'avait jamais vu <rien de> semblable et ne connaît pas l'intention de l'artisan, celui-ci ne pourra pas raisonnablement savoir si cette œuvre est parfaite ou imparfaite [littéralement, œuvre dont il n'avait jamais vu une semblable]. *hi et similes odii affectus ad invidiam referuntur, quæ propterea nihil aliud est quam ipsum odium quatenus id consideratur hominem ita disponere ut malo alterius gaudeat et contra ut ejusdem bono contristetur*, ces affects de haine et <leurs> semblables se rapportent à l'envie, laquelle pour cette raison n'est autre que la haine elle-même en tant qu'on la considère disposer ainsi l'humain à se réjouir du malheur d'autrui et au contraire à s'attrister de son bonheur. ¶ (utilisé substantivement) un semblable. *atque adeo ei etiam favere qui simili bene fecit et contra in eum indignari qui simili damnum intulit*, et par suite <il faut remarquer que nous> sommes aussi favorables à celui qui a bien agi envers un semblable et au contraire <que> nous nous indignons contre celui qui a apporté un préjudice à un semblable. ¶ semblable à (+datif). *secundo ex signis exempli gratia ex eo quod auditis aut lectis quibusdam verbis rerum recordemur et earum quasdam ideas formemus similes iis per quas res imaginamur*, [nous formons des notions universelles] deuxièmement à partir de signes par exemple de ce que certains mots ayant été entendus ou lus nous nous souvenons des choses et en formons certaines idées semblables à celles par lesquelles nous imaginons les choses. *at cum ex eo lætemur quod alium nobis similem lætitia affectimus, tum nosmet cum lætitia contemplamur*, or quand nous sommes joyeux de ce que nous avons affecté de joie un autre semblable à nous, nous nous contemplons alors nous-mêmes avec joie. ¶ *similia*, des choses semblables (neutre pluriel). *nihil iis restat nisi ut ad fines a quibus ipsi ad similia determinari solent, reflectant*, il ne leur reste plus qu'à réfléchir aux finalités par lesquelles eux-mêmes ont l'habitude d'être déterminés à des <actes> semblables. *ex similibus causis ortæ sunt notiones illæ quas universales vocant ut Homo, Equus, Canis etc.*, c'est par de semblables causes que sont nées ces notions qu'ils appellent universelles telles que l'Homme, le Cheval, le Chien etc. ¶ *aliquid simile*, quelque chose de semblable. *atque huc referenda etiam ea objecta quæ nos lætitia vel tristitia afficiunt ex eo solo quod aliquid simile*

habent objectis quæ nos iisdem affectibus afficere solent ut in sequentibus propositionibus ostendam, et il faut y rapporter aussi ces objets qui nous affectent de joie ou de tristesse de cela seul qu'ils ont quelque chose de semblable aux objets qui nous affectent d'ordinaire de <ces> mêmes affects ainsi que je le montrerai dans les propositions suivantes. *ex eo solo quod rem aliquam aliquid habere imaginamur simile objecto quod mentem lætitia vel tristitia afficere solet, quamvis id in quo res objecto est similis, non sit horum affectuum efficiens causa, eam tamen amabimus vel odio habebimus*, de cela seul que nous imaginons une chose avoir quelque chose de semblable à un objet qui d'ordinaire affecte <notre> esprit de joie ou de tristesse, bien que ce en quoi la chose est semblable à l'objet ne soit pas la cause efficiente de ces affects, nous l'aimerons cependant ou bien l'aurons en haine. *si rem quæ nos tristitia affectu afficere solet, aliquid habere imaginamur simile alteri quæ nos æque magno lætitia affectu solet afficere, eandem odio habebimus et simul amabimus*, si nous imaginons qu'une chose qui nous affecte d'ordinaire d'un affect de tristesse a quelque chose de semblable à une autre qui nous affecte d'ordinaire d'un affect de joie aussi grand, nous l'aurons en haine et en même temps nous l'aimerons.

similitudo, inis, f : ressemblance. *atque hinc porro clare intelligimus cur mens ex cogitatione unius rei statim in alterius rei cogitationem incidat quæ nullam cum priore habet similitudinem*, et de là nous comprenons de plus clairement pourquoi l'esprit tombe aussitôt de la pensée d'une chose à la pensée d'une autre chose qui n'a aucune ressemblance avec la première.

simplex, icis : simple. *definitio trianguli nihil aliud exprimit quam simplicem naturam trianguli*, la définition du triangle n'exprime rien d'autre que la nature simple du triangle. *idea quæ esse formale humanæ mentis constituit non est simplex sed ex plurimis ideis composita*, l'idée qui constitue l'être formel de l'esprit humain n'est pas simple mais composée d'un très grand nombre d'idées.

simplicissimus, a, um : le plus simple, très simple (superlatif de *simplex*). *hæc de corporibus simplicissimis quæ scilicet solo motu et quiete, celeritate et tarditate ab invicem distinguuntur*, voilà pour les corps les plus simples à savoir ceux qui ne se distinguent entre eux que par le mouvement et le repos, la vitesse et la lenteur. *vel quia id sæpe in numeris simplicissimis experti sunt vel ex vi demonstrationis propositionis undevicesimæ libri septimi Euclidis nempe ex communi*